--------------------------LEI MUNICIPAL N9 79/78
ORDEM

TRABALHO EPROGRESSO
DE MÃOS DADAS, ,.
TUDO £ MAIS FÁCil.
PREFEITURA MUNICIPAL j'
DE NOVO HAMBURGO:

Dispõe sobre a autorização para allJertura
de Crédito Especial, Suplementar e aponr
ta recursos. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

I

fj;;~
~ '.

o PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO:
Faço saber que o Poder Legislativo decretou e eu sanciono e Pl'9

mulgo a seguinte Lei: . 1\.
,

542.800,00
542.800,00

Art. 19 - t o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Es'i
pecial" na seguinte Unidade Orçament~ía : '

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
04 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
08.00.0000.000 EDUCAÇÃO E CULTURA
08.42.0000.000 ENSINO DE PRIMEIRO GRAU
08.42.1880.000 ENSINO REGULAR
08.42.1881. 512 CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE ESCOLAR

4110 - OBRAS PÚBLICAS • ô •••••••••••••

TOTAL DO CR~DITO ESPECIAL ••••••••••

7.000,00

I
5.000,00

" li, ,', 'I
' I

12. 000, oà
. ,

07
02
08.00.0000.000
08.07.0000.000
08.07.0210.000
08.07.0212.502

03
08.00.0000.000
08.42.0000.000
08.42.1880.000
08.42.1882. 50-8

Art. 29 - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar até a
importância de Cr$ 3.256.000,00 ( três milhões, duzentos e cinq!enta e seis mil
cnizeiros), as seguintes dotações orçamentárias: .
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ESCRITURAÇÃO
02 DEPARTAMENTO' DE FINANÇAS
03.00.0000.000 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
03.08.0000.000 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
03.08.0300.000 AD1VlINISTRAÇÃO DE RECEITAS
03.08.0302.402 MANUTENÇÃO 00 DEPARTAMENTO

3130 - SERVIÇOS DE TERCEIROS •••••••• o 50.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA !"

DEPARTAMENTO DE CULTURA
EDUCAÇÃO E CULTURA
ADMINISTRAÇÃO
AD1V1INISTRAÇÃO GERAL
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
3130 - SERVIÇOS DE TERCEIROS •••••••••

08.48.0000.000 CULTURA
08.48.2460.000 PATRIMONIO HISTÓijICO"ARTfsTICO E ARQUEO-

LÓGICO -
. 08.48.2461. 505 GALERIA DE ARTE

4140 - MATERIAL PERMANENTE ••• o •••• o.

DEPARTAMENTO T~CNICO
EDUCAÇÃO E CULTURA
ENSINO DE PRIMEIRO GRAU
ENSINO REGULAR
CONSERVAÇÃO DE PR~DIOS ESCOL~RES
3120- MATERIAL DE CONSUMO •••••• o ••

rrr'"o

50.000,00

50.000,00,

25.000,00
70.000,00

700.000,OOi
150.000,00

150000,00

ORDEM
TRABALHO EPROGRESSO

DE MAos DApAS.
TUDO É MAIS FACIL,

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO HAMBURGO

"'.. , ',' ~
".,!

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

03.00.0000~000
03.08.0000.000
03.08.0330.000
03.0800334.403

13
06

3140 - J UR OS. o ••••••• o o • o o o • o o o o •

15000000000000 ASSISTtNCIA E PREVIDtNCIA
15.8400000.000 PROGRAMA DE FORMAÇÃO 00 PATRIMONIO'

DO SERVIDOR P(rBLICO

03
16.00.0000.000
16.91.0000.000
16.91.5730.000
16.91. 5731. 803

02
16.00.0000.000
16091.0000.000
16.910 5750.000
16.91.5752.803

08
02
16.00.0000.000
16.91.0000.000
16.91. 5750.000
16.91. 5751. 609

-2-
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS P(rBLICAS
DEPARTAMENTO DE OBRAS
TRANSPORTE
TRANSPORTE URBANO
VIAS URBANAS
CONSTRUÇÃO DE RUAS E AVENIDAS
4110 - OBRAS PÚBLICAS •• o. o •• o. o •• o o 700.000,00,1

16.91.57510608 DESAPROPRIAÇOES EM GERAL I': \

4110 - OBRAS PÚBLICAS •• o ••• o •• o o. • • 800.000,00
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS ....
02 DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA' ': ' :,
10. OOJOOOO.000 HABITAÇÃO E URBANISMO .' '. ,I

10.60.0000. 000 SERVIÇOS DE UTILIDADE P(rBLICA
10.60.3250.000 LIMPEZA P(rBLICA
10.60.3252.702 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO

3140 - ENCARGOS DIVERSOS o •••••• o o o • o

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
01 ADlVlINISTRAÇÃO CENTRAL
16.00.0000.000 TRANSPORTE
16.07.0000.000 ADMINISTRAÇÁO
16.07.0210.000 ' ADMINISTRAÇÃO GERAL
16.07.0211. 801 AQUISIÇÃO DE BENS MOVEIS

4130 - EQUIPAMENTOS E INSTALAÇOES • o ••

4140 - MATERIAL PERMANENTE o •• o o o ••

16.07.0212.801 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
3120 - MATERIAL DE CONSUMO • o o • o o o o •

DEPARTAMENTO DE VEíCULOS E MÁQUINAS
TRANSPORTE '
TRANSPORTE URBANO
VIAS URBANAS
CONSERVAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS
3120- MATERIAL DE CONSUMO • o o o ••• o

3130 - SERVIÇOS DE TERCEIROS •• o o •• o

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
TRANSPORTE
TRANSPORTE URBANO
CONTROLE E SEGURANÇA DE TRÁFEGO URBANO
AQUISIÇãO DE SEMÁFOROS
4130 - EQUIPAMENTOS E INSTALAÇOES •• o

ENCARGOS GERAIS DO MUNlcí.PIO .
RECURSOS SUPERVISIONADOS PELA SErnEI'ARIA
MUNICIPAL DE FINANÇAS E ESCRITURAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
DtvIDA INTERNA
ENCARGOS COM A DfvIDA PÚBLICA INTERNA

, ~.

',~",.';1':,,~":,~,,c

.;;:, '

".f

( /:?"~
Ir( ,o

__ • •.•••_ • .=. ----:_...':._-=-~_=--=..::.--=~.;:: ---- -_.~----- - - _ _ __o ,._ ••• '_.':'.-=~_-=--~ :;---;::O::---=-;:::~.'~_._~ri'--'-- -'---.,_"'''--

.-,,- ..... , .-.--_._._--- •.__ .__._-----------. ----- -.- _. ~--------...:.-...;,

""

58.000,00

2000000,00

-3-

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
ADMINISTRAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO GERAL
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
3130 - SERVIÇOS DE TERCEIROS. • • • • • • • 500.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DEPARTAMENTO DE CULTURA
EDUCAÇÃO E CULTURA
CULTURA
PATRIMONIO HISTORICO,ART~TICO E ARQUEO
~moo- -
GALERIA DE ARTE
4110 - OBRAS PÚBLICAS • o •• o ••• o o •• o ••

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO E CULTURA
ENSINO DE PRIMEIRO GRAU
ENSINO REGULAR
CONSTRUÇOES DE UNIDADES ESCOLARES
4110 - OBRAS PÚBLICAS ••••••••••••••• o •

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS
DEPARTAMENTO DE OBRAS
HABITAÇÃO E URBANISMO
ASSISTtNCIA
ASSISTtNCIA COMUNITÂRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

11

13.00.0000.000
13,,75,,0000.000
13.75.4280.000
13.75.4248.901

13.81.0000.000
13.81.4830.000
13" 81.4834.903

ORDEM
TRABALHO EPROGRESSO

DE MADS DAPAS,~ Ú TUDO £ MAIS FACIL.15.84.4940.000 PREVIDJ:!"NCIA SOCIAL,AO SERVIDOR P BLICO PREFEITURA MUNICIPAL
. DE NOVO HAMBURGO15.84.4944.411 FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PÚBLI

3250 - CONTRIBUIÇÃO DE PREVID~NCIA SOCIAL 279.000,00
RECURSOS SUPERVISIONADOS PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE E AÇÃO SOCIAL
SAÚDE E SANEAMENTO
SAÚDE
ASSISTtNCIA M~DICA E SANITARIA
CONVtNlO PREFEITURA MUNICIPAL /INPS ;i

3120 -..MATERIAL DE CONSUMO •••••••• 50.000,oq
3130 - SERVIÇOS DE TERCEIROS •• o ••• • 20.000,00
ASSIS TtNCIA II

ASSIST~NCIA AO MENOR I
CONVtNIO PREF EITURA / PROSAN
3120 -MATERIAL DE CONSUMO ••• o. o • • • • 50.000, oq
3130 - SERVIÇOS DE TERCEIROS ••••• o • • 30.000,00
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO............. 3.256.000,OQ
Art" 39- Servirão de recursos para cobrir as despesas previstas~

nos arts. 19e 29, o auxr.t.iorecebido do Governo Federal, através doMinistério -,
de Educação e Cultura, até o valor de Cr$ 542 0800,00 (quinhentos e quarenta e I

dois mil e oitocentos cruzeiros) e o cancelamento de parte das seguintes doiações
orçam entárias:
05
05
03.00.0000.000
03.07.0000.000
03.07.02100000
03.07.0212.305

07
02
08.00.0000.000
08.48.0000.000
08" 48.2460.000
08.48.2461. 505
04
08.0000000.000
08.42,,0000.000
08.42.1880.000
08••42.1881.511
08
02
10.00.0000.000
10.81.0000.000
10.81.4870.000

50.000,00

100.000,00

ORDEMTRABALHO EPROGRESSO
DE MADS DAPAS,
TUDO t MAIS FACIL. ,
PREFEITURA MUNICIPAL,'
DE N'OVO HAMBURGO'

I

'I

r

-4-

CONSTRUÇÃO DE CENTROS COMUNITÁRIOS
4110 - OBRAS PÚBLICAS ••.•••••••••••
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
DEPARTAMENTO DE LIMPEZA ~PBLICA
HABITAÇÃO E URBANISMO' i

SERVIÇOS DE UTILIDADE P"OBLICA
LIMPEZA P"OBLICA
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
3120 - MA TERIAL DE CONSUMO ••••••••
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
HABITAÇÃO E URBANISMO
SERVIÇOS DI! UTILIDADE PÚBLICA
IL UMINAÇÃO PÚBLICA
INSTALAÇÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
4110 - OBRAS PÚBLICAS ••.•••••••.••••
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3130 - SERVIÇOS DE TERCEIROS ••••.•••
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
DEPARTAMENfO DE VEicULOS E MÁQUINAS
TRANSPORTE
TRANSPORTE URBANO
VIAS URBANAS
AQUISIÇÃO DE VEíCULOS E MÁQUINAS RODOVIÁRIAS
4130 - EQUIPAMENTOS E INSTALAÇOES ••••• 54.019,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AÇÃO SOCIAL
DEPARTAMENTO DE SAÚDE
SAÚDE E SANEAMENTO
SAÚDE
ASSISTtNCIA M~DICA E SANITÁRIA
AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS-M~DICOS/ODONrO-
LÓGICOS '
4140 • MATERIAL PERMANENTE. • • • • • • • • • •• 50.000,00
DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL
ASSISTt:NCIA E :rR EVID,tNCIA
ASSIST~NCIA
ASSISTtNCIA AO MENOR
ADAPTAÇOES DE PROPRIOS MUNICIPAIS PARA CRECHES
4110 - OBRAS PÚBLICAS ••.•••••• " •••••• ,.. 50.000,00
k~UISIÇÃO DE BENS MOVEIS-CRECHES
4140 - MATERIAL PERMANENTE • • • • • • •. • • • • 50. ~OO,00
MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS
3120 - MATERIAL DE CONSUMO ••••••• ~ • •• 150.000,00
ASSISTtNCIA SOCIAL GERAL
ADAPTAÇÃO DE PRÓPRIO MUNICIPAL/P-ALBERGUE
4110 - OBRAS ptrBLICAS ••.••••••••••••• ,••••• ,,330.981,00
ENCARGOS GERAIS DO MUNIClPIO
RECURSOS SUPERVISIONADOS PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE FINANÇAS E ESCRITURAÇÃO
INDÚSTRIA, COMtRCIO E SERVIÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

04
10.00.0000.000
10.60.0000.000
10.60.3270.000
lO" 60. 3271. 709

09
02
10.00.0000.000
10.60.0000.000
10.60.3250.000
10.60.'3252.702

10.81. 5871. 606

10.60.3272.705

10
02
16.00.0000.000
16.91.0000.000
16.91.5750.000
16.91. 5751. 802

03
15.00.0000.000
15.81.0000.000
15"81. 4830. 000
15" 8l.. 4831.906

15.81.4831.907

15.81.4832.908

13
06

11.00. 0000. 000

15.81.4860.000
15" 81. 4861. 909

11
02
13,,00.0000,,000
13.75.0000.000
13.75.4280.000
13.75.4281.903

~'

" ./

II

100. 000, do
II
li
'I

ORDEM
TRABALHO E .
PROGRESSO!

DE MAos DAPAS, "I'
TUDO ~ MAIS FACIL'I
PREFEITURA ,MUNICIPA~
DE NOVO HAMBURGO

publicação,

O HAMBURGO,

RLANDOKORB
icipal em Exercício

----_. __ ._.----- -_._----...,..-...--

-5-

====_._~._~-- _.-.

INDÚSTRIA
PROMOÇÃO INDUSTRIAL
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DE
NOVO HAMBURGO -LEI 65/73
4240 - CONSTITUIÇÃO DE FUNDOS ROTATIVOS ••
.RECURSOS SUPERVISIONADOS PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE .EDUCAÇÃO E CULTURA
ASSISrl:NCIA E PREVIDtNCIA .~
PREVIDtNCIA
PREVID~NCIA SOCIAL AO SERVIDOR PÚBLICO
ENCARGOS SOCIAIS COM SERVIDORES CONTRATADOS
3250 - CONTRIBUIÇÃO DE PREVIDtNCIA SOCIAL 3500000,00
RECURSOS SUPERVISIONADOS PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS .
ASSIST~NCIA E PREVID~NCIA
PREVID~NClA
PREVID~NCIA SOCIAL AO SERVIDOR PÚBLICO
ENCARGOS SOCIAIS COM SERVIDORES CONTRATADOS
3250 - CONTRIBUIÇÃO DE PREVlD~NCIA SOCIAL 150.000,00
RECURSOS SUPERVISIONADOS PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
ASSIST~NCIA E PREVIDtNCIA
PREVID~NCIA
PREVIDtNCIA SOCIAL AO SERVIDOR PÚBLICO
ENCARGOS SOCIAIS COM SERVIDORES CONTRATADOS
3250 - CONTRIBUIÇÃO DE PREVIDtNCIA SOCIAL' 100.000,00
RECURSOS SUPERVISIONADOS PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRANSPORTES
ASSIST~NCIA E PREVID~NCIA
PREVID~NCIA '
PREVID~NCIA SOCIAL AO SERVIDOR PÚBLICO
ENCARGOS SOCIAIS COM SERVIDORES CONTRA TADOS I

3250 - CONTR~BUIÇÃO DE PREVIDtNCIA SOCIAL 100.000,~0
RECURSOS SUPERVISIONADOS PELA SECRETARIA i !II

MUNICIPAL DE SAÚDE E AÇÃO SOCIAL "
ASSIST~NCIA E PR EVIDtNCIA li
PREV1D~NCIA ,I

PREVID~NCIA SOCIAL AO SERVIDOR PÚBLICO; , :;
ENCARGOS SOCIAIS COM SERVIOORES CONTRATADOS
3250 - CONTRIBUIÇÃO DE PREVID~NC1A SOCIAL 80.000, QO
TOTAL DO CANCELAMENTO .•. ,; • • •. ••• 3.256. 000, 00

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

Sec

Registre-se e P

Art. 49 - Esta Lei entrará em vigor
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MU
aos doze ( 12) dias do mês de dezemb~o do ano d

11

15.00.0000.000
15.82.0000.000
15.82.4940.000
15.82.4944.802

07

15.00.0000.000
15. 82.0000.000
15.82.4940.000
15.82.4944.906

10

09
15.00.0000.000
15.82.0000.000
15.82.4940.000
15.82.4944.703

11.62.0000.000
11. 62.3460.000
11.62.3464.407

08
"-15.00.0000.000

15.82.0000.000
15.82.4940.000
15. 82. 4944. 602

15.00.0000.000
15.82.0000.000
-15.82.4940.000
15.82.4944.510